



Fremsat den 26. januar 2021 af Jens Henrik Thulesen Dahl (DF), Karina Adsbøl (DF), Alex Arendtsen (DF),  
Kristian Thulesen Dahl (DF), Marie Krarup (DF) og Peter Skaarup (DF)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om at give unge i efterværn ret til at modtage su, mens de er under uddannelse

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af indeværende folketingsår at foretage de nødvendige ændringer af reglerne med henblik på at sikre, at unge, der modtager efterværn, og som tager en uddannelse, der berettiger til

statens uddannelsesstøtte (su), også får ret til at modtage su, medmindre den unge modtager anden offentlig støtte, der tilsigter at dække den unges leveomkostninger.

## *Bemærkninger til forslaget*

Formålet med efterværn er at yde støtte til unge med særlige behov og således sikre dem en god overgang til en selvstændig voksentilværelse. Tilbuddet om efterværn har hjemmel i § 76 i lov om social service, der forpligter kommunen til at vurdere, om unge i alderen 18 til 22 år, der umiddelbart op til deres 18. år har været anbragt uden for hjemmet eller har haft en fast kontaktperson, skal have hjælp i form af efterværn. Denne støtte kan efter service-loven bl.a. være familiebehandling, en fast kontaktperson, anskaffelse af bolig eller anbringelse af den unge på et anbringelsessted. Efterværn har også til formål at understøtte den unges uddannelse og beskæftigelse.

I undersøgelsen »Indkomst og egenbetaling blandt unge i efterværn – en kortlægning« udgivet af Ankestyrelsen og Børne- og Socialministeriet i 2019 fremgår det, at en del af de unge, der modtager efterværn og er under uddannelse, modtager su (127 ud af en gruppe på 754 i undersøgelsen) (»Indkomst og egenbetaling blandt unge i efterværn – en kortlægning«, Ankestyrelsen og Børne- og Socialministeriet, 2019). Det fremgår dog ikke af undersøgelsen, hvorvidt alle unge i efterværn, som tager en uddannelse, der berettiger til su, og som ikke modtager anden offentlig støtte, modtager su.

Det fremgår af undersøgelsen, at reglerne om su fortolkes således, at unge, der er anbragt uden for hjemmet som led i efterværn, er under anden offentlig forsørgelse, og derfor ikke er berettigede til at modtage su. Denne fortolkning af reglerne fremgår også af Uddannelses- og Forskningsstyrelsens hjemmeside om su (<https://www.su.dk/su/su-betingelser/anden-offentlig-stoette/>). Imidlertid dokumenterer undersøgelsen ikke, om unge i efterværn nødvendigvis modtager anden offentlig forsørgelse.

Diskussionen om su til unge i efterværn har tidligere været behandlet i Folketinget. Ved behandling af beslutningsforslag nr. B 121 om at lade unge over 18 år anbragt uden for hjemmet få muligheden for at modtage su fremsat af Dansk Folkeparti (folketingsåret 2017-18) afgav Uddannelses- og Forskningsudvalget i forlængelse af beslutningsforslaget en beretning. Heri fremhævede udvalget blandt andet, at udvalget fandt det vigtigt, at unge anbragt uden for hjemmet havde ret til at modtage su under uddannelse. Det fremgik ligeledes, at udvalget opfordrede den daværende uddannelses- og forskningsminister til at indkalde Folketingets partier til forhandlinger om, hvordan det fremover kan sikres, at unge, der er anbragt uden for hjemmet, får mulighed for at tilvælge su i stedet for uddannelseshjælp, hvis de starter en uddannelse, når undersøgelsen af området foretages af Ankestyrelsen og Børne- og Socialministeriet forelå.

Undersøgelsen blev som nævnt offentliggjort i 2019 og afspejler uklarhed på området om, hvorvidt unge i efterværn har ret til at modtage su, hvis de ikke modtager anden offentlig forsørgelse.

Det er forslagsstillernes klare holdning, at unge i efterværn, som tager en uddannelse, der berettiger til su, skal modtage su på lige fod med andre borgere, medmindre det kan dokumenteres, at den unge samtidig modtager anden offentlig støtte, der tilsigter at dække leveomkostningerne. Med beslutningsforslaget pålægges regeringen derfor at ændre reglerne på området i overensstemmelse hermed.

*Skriftlig fremsættelse*

**Jens Henrik Thulesen Dahl (DF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om at give unge i efterværn ret til at modtage su, mens de er under uddannelse.*

(Beslutningsforslag nr. B 126)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.